Sopra questo immobile fondamento dei primi principî ai quali l'intelletto «ex necessitate inhaeret» (I, 82, 1; I, 82, 2) si edifica tutto il sapere umano: la cui certezza, perciò, poggia sopra questa conoscenza immediata ed infallibile dei primi veri, sotto l'azione di una luce intrinseca (intelletto agente) che da Dio stesso deriva («quod aliquid per certitudinem sciatur, est ex lumine rationis, divinitus interius indito, quo in nobis loquitur Deus»; *De verit.*, 2, 1).

## I PRIMI PRINCIPI DEL RAGIONAMENTO

Quali sono questi principî primi dell'intelligenza e quale ne è il rapporto reciproco e la fonte comune?

Sono varî: es. il principio di causalità (ogni effetto suppone una causa); il principio di identità; il principio di contraddizione; il principio del terzo escluso, ecc. (I-II<sup>ae</sup>, 94, 2); ma anche in questi principî primi c'è un nesso di causalità che li riconduce tutti ad un principio fondamentale unico: quello di contraddizione che è fondato immediatamente «supra rationem entis et non entis»; sopra questo principio «omnia alia fundantur» (I-II<sup>ae</sup>, 94, 2). Dice S. Tommaso più esplicitamente altrove (II-II<sup>ae</sup>, 1, 7); «in principiis per se notis... ordo quidam invenitur, ut quaedam in aliis implicite contineantur: sicut omnia principia reducuntur ad hoc sicut ad primum: *impossibile est simul affirmare et negare*».

Il primato di tale principio è fondato sul primato dei termini che lo enunziano (essere, non essere): «ea ratione primum est, quia termini eius sunt ens et non ens, qui primo in consideratione intellectus cadunt» (XI *Metaph.*, lect. V).

## LA FONTE PRIMA DEL SAPERE (CONCETTO D'ESSERE)

Così viene anche risolto il problema della fonte primissima (per dir così) della vita intellettuale.

I giudiziî primi – compreso il principio di contraddizione – sono i punti di partenza del ragionamento: non costituiscono, perciò, il «primum» assoluto nella attività intellettuale; un giudizio suppone due termini, quindi due concetti, tra i quali è affermata l'esistenza di un certo rapporto; orbene, quale è il concetto assoluto primo che costituisce la radice ultima del sapere, e, quindi, la fonte unica dell'intelligenza? Il concetto di essere.

«Ens est primum quod cadit in apprehensione intellectus» (*De verit.*, XI, I, ad 3): «Illud quod primo cadit in apprehensione est ens, cuius intellectus includitur in omnibus, quaecumque quis apprehendit» (I-II<sup>ae</sup>, 94, 2); «Illud autem quod primo intellectus concipit quasi notissimum et in quo omnes conceptiones resolvit est ens» (*De verit.*, I, 1); «unde oportet quod aliae conceptiones intellectus accipiantur ex additione ad ens» (*Ibid.*).